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Aasta 2021 märksõnad on 
ehitusobjektid, valimised ja tegusad 

kogukonnad

Rõuge vallavolikogu 30. novembri 
istungi kokkuvõte

Rõuge vallavolikogu 21. detsembri 
istungi kokkuvõte

2021. aasta on Rõuge vallas olnud 
tegus. Lõpule on jõudnud mitmed suured 
ehitusprojektid nagu Haanja puhke- ja 
spordikompleksi väljaarendus, Misso sotsiaal-
maja ehitus, valminud on Rõuge rahvamaja ja 
Varstu kergliiklustee. Lisaks valmisid mitmed 
väiksemad objektid.

Palju positiivset tagasi-sidet sai valla 
sotsiaaltranspordi pilootprojekt, mis lihtsustab 
paljude meie elanike liikumist arstile ja 
vähendab lähedaste hoolduskoormust. 
Novembris asutati SA Rõuge valla turism, 
mille ülesanne on koordineerida Rõuge valla 
avalike turismiobjektide tegevusi ja arendust 
ning koostööd piirkonna turismiettevõtetega. 

Ka aasta lõpus toimunud valimised 
tõid kaasa muutusi valla ellu ja juhtimisse. 
Sel korral valiti volikogu liikmeid viie 
valimispiirkonna asemel ühes ning sellega 
seoses vähenes ka volinike arv 19-le. Valitud 
on uus volikogu, vallavalitsus ja ees on uus 
nelja-aastane töötsükkel. 

Vastselt ametisse asunud vallavanemana 
teen oma parima, et Rõuge valla kogukonnad 
oleksid kaasatud valla arendamisse, 
piirkondade eripära toetatakse, kohalikud 
teenused oleksid kättesaadavad ning 
efektiivselt korraldatud ning valla maine 
mõnusa elu-, turismi- ja puhkepiirkonna 
kasvaks. Olen veendunud, et uus volikogu 
töötab koosmeeles ja elanike huvide kaitsel, 
sest sellest sõltub valla tulevik. 

2021. aastal on Rõuge vallas leidnud 
aset palju imelisi sündmusi ja projekte. 
Paljud neist imedest on juhtunud tänu 
tublidele vallaelanikele. Tänan kõiki elanikke, 
vabaühendusi ja ettevõtteid, kes on aidanud 
kaasa oma küla ja kogukonna tegemistele, 
korraldanud üritusi, pidanud heakorratalguid, 
et elu läheks edasi ja inimestel oleks hea Rõuge 
vallas elada. 

Eraldi soovin tänada valla lasteaedasid ja 
koole, kes on keerulises COVIDi olukorras 
hästi hakkama saanud, pakkunud võimalikult 
pikalt kontaktõpet ning tulnud toime 
nakkusjuhtumitest tingitud ootamatustega.

Kuigi võimalusi kultuuri tegemiseks ja 
nautimiseks on vähemaks jäänud, oleme 
püüdnud traditsioonilisi üritusi siiski 
piirangutega arvestades ellu viia. Suur tänu 
eestvedajatele!

Suur aitäh ka meie perearstikeskustele ja 
tervishoiusüsteemis töötavatele inimestele, 
tänu kelle abile on meil  olnud võimalik teha 
oma tööd ja hoida majandus käigus.

Soovin vallavalitsuse töötajate nimel 
kõigile uueks aastaks palju tervist, üksteise 
mõistmist ja toetamist ning usku paremasse 
tulevikku!

Britt Vahter
Rõuge vallavanem

Britt Vahter. Foto: Grethe Rõõm

Volikogu:
1. Kinnitas kolmeliikmelise  Rõuge Vallavalitsuse alljärgneva struktuuriga: vallavanem ja kaks 
vallavalitsuse liiget. 
2. Kinnitas Rõuge Vallavalitsuse liikmeteks vallavanem Britt Vahteri, Katrin Urbaniku ja Maire 
Kulla.
3. Valis volikogu haridus- ja sotsiaalkomisjoni esimeheks Katrin Puderselli ja aseesimeheks Aive 
Adleri.
4. Andis vallavanemale kasutada ametiauto.
5. Kinnitas volikogu alatiste komisjonide liikmed.
Majandus- ja arengukomisjoni koosseis: esimees Rein Loik, aseesimees Kalvi Kõva, Meelis 
Mõttus, Andrus Piigli, Kai Paks, Eimar Hallop, Imre Paas, Rainer Vissel, Katrin Roop, Sven 
Kuklane, Anneli Luisk, Remo Allikas, Tiit Toots, Martin Pehlak.
Haridus- ja sotsiaalkomisjoni koosseis: esimees Katrin Pudersell, aseesimees Aive Adler, Jaak 
Pächter, Kaisa Hallop, Maarika Niidumaa, Egle Vodi, Jana Trolla, Ere Käis, Mirjam Saamo, Silvi 
Mets, Kerli Kõiv, Triinu Ülper, Maie Oppar, Taavi Karu.
Keskkonna- ja korrakaitsekomisjoni koosseis: esimees Aigar Kalk, aseesimees Tarvi Tuusis, 
Erki Sok, Tarmo Denks, Aigar Paas, Rein Lepp, Alar Johanson, Urmas Kalda, Silver Sild, Ingvar 
Laagemann, Margus Sikk, Tõnu Lindeberg, Silver Näkk, Rene Sulg.
Kultuuri- ja külaelukomisjoni koosseis: esimees Tiit Niilo, aseesimees Sirje Pärnapuu, Malle 
Vissel, Peep Kimmel, Tõnis Kartsep, Urho Märdimäe, Mirko Janus, Triin Anni, Jaan Pulk, Ott 
Tulviste, Marika Parv, Kadri Giannakaina Laube, Väino Marjak, Kaide Keel.

Volikogu:
1. Võttis vastu Rõuge alevikus Järvekalda ja Kolmnurga maaüksuste detailplaneeringu.
2. Rahuldas Aigren OÜ vaide Rõuge Vallavolikogu 14.10.2021 otsuse nr 1-3/101 „Rõuge 
Vallavolikogu 27.04.2021 otsuse nr 1-3/32 „Arvamus Kuiandi liivakarjääri kaevandamisloa 
pikendamise taotluse kohta“ muutmine“ kehtetuks tunnistamise nõudes.
3. Nõustus Kuiandi külas Alanurme kinnistul (katastritunnus 18102:001:0375) kaevandusloa 
pikendamisega kuni 10 aastaks.
4. Lubas võtta eelarveaastateks 2022–2023 täiendavalt rahalisi kohustusi Mõniste koolihoonete 
kompleksi energiatõhusaks muutmiseks kuni 150 000 eurot laenutähtajaga kuni 5 aastat.
5. Võttis vastu 2021. aasta kolmanda lisaeelarve.
6. Nimetas valla üldhariduskoolide hoolekogudesse valla esindajad:
Haanja Kooli hoolekogusse volikogu esindajaks Erki Soka.
Misso Kooli hoolekogusse volikogu esindajaks Tiit Niilo.
Mõniste Kooli hoolekogusse volikogu esindajaks Meelis Mõttuse.
Rõuge Põhikooli hoolekogusse volikogu esindajaks Siiri Saali.
Varstu Kooli hoolekogusse volikogu esindajaks Rein Lepa.
7. Nimetas Eesti Linnade ja Valdade Liidu üldkoosolekule Rõuge valla esindajad ja nende 
asendajad volikogu volituste ajaks alljärgnevalt:
Britt Vahter, tema asendaja Mairi Raju-Toots;
Mati Kuklane, tema asendaja Rein Loik.
Nimetas liidu volikogusse Rõuge valla esindajaks Britt Vahteri ja tema asendajaks Mairi Raju-
Tootsi.  
8. Nimetas Rõuge valla esindajana Võrumaa Omavalitsuste Liidu juhatuse liikmeks Britt Vahteri 
ja tema asendusliikmeks Maire Kulla. 
Nimetas liidu üldkoosolekule kaks esindajat: Britt Vahteri ja tema asendusliikmeks Maire Kulla; 
Mati Kuklase ja tema asendusliikmeks Rein Loigu.

Järgmine volikogu istung toimub 25. jaanuaril 2022.

Volikogu esimehe vastuvõtt
Vallavolikogu esimees Mati Kuklane võtab kodanikke vastu korra nädalas: teisipäeviti 

kell 9−12 Rõuge vallamajas. Kontakt: 503 0762, mati@hesveka.eu

Rõuge vallavolikogu ja Rõuge vallavalitsus soovivad

kaunist pühadeaja lõppu ning kõikide soovide täitumist uuel aastal!

Mati Kuklane, vallavolikogu esimees Britt Vahter, vallavanem Jõulukuul 2021
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Rõuge vald tunnustab! 

Ootame 2021. aasta aunimetuste 
ettepanekuid kuni 9. jaanuarini

Hajaasustuse programm avaneb veebruaris, 
aeg hakata ettevalmistusi tegema!

Energiahindade tõusu 
leevendusmeetme rakendamine 

Rõuge vallas

Raamatupidajad Mõniste ja Varstu 
teenuskeskustes

Valla raamatupidajad on Mõniste ja Varstu teenuskeskustes reedel, 7. jaanuaril kell 8−14. 
Rohkem infot finantsosakonna telefonil 785 9352.

Nagu ikka, kogume ka sel aastal ettepanekuid selle kohta, kes oma selleaastase tegevusega 
on väärt Rõuge valla tunnustust: elutööpreemiat, aukodaniku tiitlit või aunimetust „Rõuge valla 
täht”. Kandidaatide esitamise tähtaeg on pühapäeval, 9. jaanuaril, tunnustused antakse üle Eesti 
Vabariigi 104. aastapäeva pidulikul aktusel.

Valla tunnustusega väärtustame inimesi, aga miks mitte ka asutusi ja organisatsioone, 
kes on oma eriti pühendunud töö või tegevusega jäänud silma ja südamesse, 
aidanud kaasa oma kodukoha või valla elu edendamisele, teinud midagi enamat 
kui just peab, astunud sammukese kaugemale, ulatanud esimesena abistava käe… 

Aunimetust „Rõuge valla täht” antakse välja üheteistkümnes kategoorias:
• aasta kohaliku elu täht,
• aasta kultuurielu täht,
• aasta hariduselu täht,
• aasta külaelu täht,
• aasta keskkonnatäht,
• aasta sporditäht,
• aasta tähtettevõtja,
• aasta tõusev täht,
• aasta täheke,
• aasta seeniortäht,
• aasta tähttegu.

Lähemalt saab nende kõigi ja tunnustamise avaldamise tingimuste kohta lugeda valla 
kodulehelt aadressil rauge.ee/tunnustamine.

Tunnustuse avaldamise ettepanekuid ootame 9. jaanuarini – võtke aega, et märgata ja mõelda, 
ning pange oma mõtted kirja. Ettepanekuid saab esitada vallavalitsuse kinnitatud vormil e-kirja 
teel aadressile vald@rauge.ee või tavapostiga aadressile Ööbikuoru 4, Rõuge alevik, 66201.

Rõuge Vallavalitsus annab teada, et alates 17.01.2022 alustab sotsiaalosakond kodanike 
nõustamist ja energiahindade tõusu leevendamise energiakulude hüvitamise osas taotluste 
vastuvõtmist. Toetuste väljamaksmisega alustatakse pärast seda, kui riigi poolt on valminud 
taotluste menetlemise keskkond.

Toetuse taotlejal tuleb esitada energiaarved ning vajadusel võib omavalitsus paluda juurde 
lisaandmeid, näiteks tõendeid makstud elatise ja täitemenetluses kinni peetud summade kohta 
ning pangakontode väljavõtteid perioodi kohta, mille kulude katmiseks toetust taotletakse. Arvesse 
võetakse kogu sissetulek: palk, pension, dividendid, väljamaksed pensionifondist, samuti toetused. 
Kuna lehe koostamise ajal teeb valitsus määrusesse veel viimaseid täiendusi, mida pole lõplikult 
kehtestatud, siis palume jälgida jooksvat infot.

Energiahinna tõusu leevendamiseks on riigi poolt välja töötatud kaks eraldi meedet:
1. Elektri võrgutasu hüvitamine kõigile tarbijatele. Elektri võrgutasu hüvitatakse 50% ulatuses 

kõigile elektritarbijatele - see kajastub automaatselt elektriarvetel võrguteenuse poole väiksema 
maksumusena ning selles osas kohalik omavalitsus mingeid lisameetmeid enam täiendavalt ei 
rakenda. Hüvitis kajastub elektriarvetel oktoobrist märtsikuuni võrguteenuse poole väiksema 
maksumusena ning siin rohkem 

2. Elektri-, gaasi- ja küttearvete osaline tasumine vähemkindlustatud leibkondadele. 
Vähemkindlustatud peredele kompenseeritakse elektri-, gaasi- ja küttearvete osalisel tasumisel 
konkreetse energialiigi hinnatõusu osa 80% ulatuses, st elektri, gaasi või toasooja enda ühikupõhine 
hinnatõus.

Hüvitise sihtrühmaks on leibkonnad, kelle netosissetulekud on allpool valitsuse kehtestatud 
piiri. Suhtelise vaesuse piiri arvestatakse pere ühe inimese kohta 673 €  (täiendatud määruse eelnõu 
järgi 1126 €) kuus, iga järgmise vähemalt 14-aastase leibkonnaliikme kohta on koefitsient 0,5 ja alla 
14-aastastel 0,3.

Sihtrühma peredele hüvitatakse 80% energia koguhinnast, mis ületab elektril 12 s/kWh, gaasil 
4,9 s/kWh ning kaugküttel 7,8 s/kWh.

Hüvitist makstakse 2021. aasta septembrist kuni 2022. aasta märtsini, s.o 7 kuu jooksul tarbitud 
energia eest. Energiakulude hüvitamise toetust on võimalik taotleda tagasiulatuvalt 4 kuud. Koos 
taotlusega peab esitama eluruumi energiatarbimist tõendavad dokumendid energia liigi kohta, 
mille kulude katteks toetust taotletakse. Näiteks kui küsitakse toetust üksnes elektrikulude jaoks, 
siis gaasi või kaugkütte kohta dokumente esitada ei ole vaja.

OLULINE! Laekunud taotluste põhjal kontrollitakse taotleja vastavust tingimustele, 
arvutatakse välja toetuse suurus ning tehakse toetuse maksmise või maksmata jätmise otsus 21 
tööpäeva jooksul  (täiendatud määruse eelnõu järgi 35 päeva jooksul) alates taotlejalt kõigi vajalike 
dokumentide saamisest.

Vallavalitsus kannab toetuse üle taotleja soovitud arvelduskontole seitsme tööpäeva jooksul 
alates positiivse otsuse tegemisest. Seega tuleb inimestel varuda kannatlikkust, sest ka meie jaoks 
on kogu meede uus ning vajab täiendusi eelkõige riigi poolt, et kõik sujuks kohaliku omavalitsuse 
tasandil õigesti. 

Rõuge Vallavalitsuse sotsiaalosakonna soovitus:
Soovitame on taotluse koostada mitme kuu peale kokku, siis on vaja vähem taotlusi täita ja 

esitada. Kui kuulute toetuse saamiseks nõutud sihtgruppi (suhtelises vaesuses), siis mitme kuu 
peale kokku taotluse esitamine ei vähenda teie toetust. Samas tuleb arvestada sellega, et taotlust ei 
saa esitada tagasiulatuvalt taotluse esitamise kuupäevast rohkem kui neli kuud (täiendatud määruse 
eelnõu järgi viis kuud) varasema energia tarbimise kuu kohta. Näiteks jaanuaris saab esitada taotluse 
septembrist kuni detsembrini tekkinud energiakulude katmiseks toetuse saamiseks, veebruaris aga 
enam septembri eest toetust taotleda ei saa. 

Algatuseks saab ise ka kulude kalkulaatorit kasutades jõuda teadmiseni, kas energiakulude 
meede rakendub leibkonnale või üksikisikule. Noorem generatsioon saab siin võimaluse appi tulla 
meie kuldliiga liikmetele, et aidata arvutusi läbi teha, kui selleks tekib vajadus. Siin asub toetuste 
saamise arvutamise abistav kalkulaator.

Rõuge vallas nõustavad ja tegelevad energiakulude toetuste teemadega sotsiaaltöö 
spetsialistid Egle Veinberg ja Signe Arumäe. Telefoninõustamist pakub lisaks Triinu Õispuu (+372 
5377 5659).

Samuti saab taotlusi edastada alates 17. jaanuarist meiliaadressile energiatoetus@rauge.ee 
meetme lõpuni, st 31.05.2022.

Vallaelanike nõustamine ja vastuvõtt toimub ainult eelneva registreerimisega järgmiselt:
Egle Veinberg − sotsiaaltöö spetsialist
Kontakt: + 372 5307 3260; monistesotsiaal@rauge.ee
E 17.01 Mõniste teenuskeskuses kell 13−16 
T 18.01 Rõuge vallamajas kell 9−12 ja 13−16 
K 19.01 Vastuvõttu ei toimu, telefoninõustamine kell 9−12
N 20.01 Misso teenuskeskuses kell 9−12 ja 13−16 
R 21.01 Vastuvõttu ei toimu, telefoninõustamine kell 12−13.30
 
Signe Arumäe − sotsiaaltöö spetsialist
Kontakt: +372 5334 1640; varstusotsiaal@rauge.ee
E 17.01 Varstu teenuskeskuses kell 9−12 
T 18.01 Rõuge vallamajas kell 9 −12 ja 13−16 
K 19.01 Vastuvõttu ei toimu, telefoninõustamine kell 9−12
N 20.01 Haanja rahvamajas kell 9−12; Ruusmäe rahvamajas kell 13−16
R 21.01 Vastuvõttu ei toimu, telefoninõustamine kell 12−13.30

2022. aastal on taas avanemas hajaasustuse programm. Avaldusi võetakse vastu 1. 
veebruarist 1. aprillini. Et taotlemine sujuks, on hea hakata selleks juba praegu ettevalmistusi 
tegema (hinnapäringud, tööde läbimõtlemine, kalkulatsioonid jne).

Hajaasustuse programmi eesmärk on tagada hajaasustusega maapiirkondades elavatele 
peredele head elutingimused ning aidata seeläbi kaasa elanike arvu püsimisele hajaasustusega 
maapiirkondades.

Toetatavad tegevused: 
• majapidamises joogivee kättesaadavuse tagamine (salvkaev, puurkaev, nende puhastamine ja 
filtrite paigaldamine) 
• elamu heitvee nõuetekohase kanaliseerimist tagava süsteemi rajamine (biopuhastid, 
omapuhastid jms)
• aastaringselt ligipääsetava juurdepääsutee rajamine
• leibkonna vajadustele vastava autonoomse elektrisüsteemi rajamine (tingimusel, et 
majapidamine ei ole liitunud elektrivõrguga) 

Programmi tingimused: 
• Taotleja alaline elukoht on taotluse esitamise aasta 1. jaanuarist hajaasustusega maapiirkonnas 
asuv majapidamine.
• Taotleja elukoht on rahvastikuregistri andmete kohaselt katkematult taotluse esitamise aasta 1. 
jaanuarist majapidamine, millele projektiga toetust taotletakse.
• Taotlejal ei tohi olla riiklike maksude osas maksuvõlga, välja arvatud juhul, kui see on ajatatud.
• Projektil võib olla ka kaastaotleja(id). Kaastaotlejale kehtivad samad tingimused, mis 
taotlejalegi.
• Taotluse esitamise päeval peab eelmise toetuse kasutamise aruanne olema kohaliku 
omavalitsuse poolt kinnitatud.
• Projekti ajalise kestuse arvestus algab 
toetuslepingu sõlmimisest ning projekti 
elluviimine peab olema lõppenud 31. oktoobriks 
2023.
• Toetust on võimalik taotleda kohalikust 
omavalitsusest, kes pakuvad taotlejale ka 
vajalikku informatsiooni meetme tingimuste 
kohta.
Täpsemat infot saab ka hajaasustuse programmi 
määrusest, mille leiate valla kodulehelt. Foto: Meelika Sander-Sõrmus
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Rõuge jäätmejaama töökorralduse 
muudatused 2022. aastal

Valla jõulupakid kodustele 
mudilastele ning mujal koolis-

lasteaias käivatele lastele

Prügiveost ja lumelükkamisest

Lux Express ja sihtasutus 
Haanjamaa Sport tõid liinile Tallinna-

Tartu-Haanja nädalavahetuse 
suusaekspressi

Alates 1. jaanuarist 2022 muutub Rõuge jäätmejaamas liikumise suund ja korraldus. 
Jäätmejaama sõites tuleb oodata „OOTA SIIN“ sildi juures, mis asub suure värava kõrval. 

Kui operaator oma majakesest märku annab, siis tuleb liikuda edasi ja esitada operaatorile 
oma ID-kaart või muu isikut tõendav dokument. Operaator võtab dokumendi ja kontrollib 
arvutist, kas te olete Rõuge valla elanik. Kui kõik on korras, tuleb liikuda nooltega näidatud 
suunas jäätmejaama tagant väravast sisse ja panna oma sorteeritud prügi vastavalt märgistatud 
konteinerisse. Iga konteineri otsa vastas aia küljes on ka info, mida sinna konteinerisse tohib või 
ei tohi panna. Operaator liigub iga kliendiga kaasa ja vajadusel näitab, kuhu mida panna. Oma 
jäätmed sorteerib ja paneb õigetesse konteineritesse klient, operaator ei ole kohustatud seda 
tegema. 

Kui prügi on pandud, avab operaator eesmise värava ja saate liikuda jäätmejaamast välja. 
Teenindamine käib ühe kliendi kaupa, seega varuge aega, eriti kui tulete jäätmejaama 

laupäeviti ja inimesi on rohkem. 
OLULINE TEADA: Rõuge jäätmejaam võtab vastu kodumajapidamises tekkinud 

sorteeritud prügi ainult Rõuge valla elanikelt. Kui teil ei ole kaasas teile kuuluvat isikut 
tõendavat dokumenti, siis jäätmeid vastu ei võeta. 
Rõuge jäätmejaam on avatud: 
Esmaspäeval kell 9.00–18.30
Kolmapäeval kell 9.00–16.30
Laupäeval kell 9.00–16.00

 

 

JÄÄTMEJAAMA MAA-ALA PLAAN 

SISSE 

VÄLJA 

OPERAATOR 

OOTA SIIN 

Vallavalitsuse poole on pöördunud 
kodanikud murega, et lükkamata jäänud 
suure lume tõttu on nende prügikonteiner 
tühjendamata jäänud. Mida sellisel juhul teha?

•	 Kui nii on juhtunud, siis tuleb 
esimese asjana võtta ühendust oma piirkonna 
haldusspetsialistiga, kes annab infot, millal 
lumelükkamine teieni jõuab või korraldab 
lumelükkamise. 

•	 Kui olete saanud juba 
Keskkonnateenustelt infot, et prügi on 
jäänud vedamata, siis tuleb võtta ühendust 
Keskkonnateenuste klienditeenindusega (tel 738 
6700), et uurida, millal nad saaksid korraldada 
lisaveo. Valla töötajatel ei ole õigust klientidele 
või piirkondadele uut prügivedu tellida. 

•	 Kui teate, et on prügiveo päev ning 
hommikul on näha, et lumi pole ära lükatud, 
uurige oma piirkonna haldusspetsialistilt, mis 
kell võiks lumelükkamine teieni jõuda ja kas 
oleks vaja, et lumelükkamine varem jõuaks, et 
prügiauto ligi saaks. 

Riigiteede lumetõrjemuredega 
tuleb pöörduda lühinumbrile 

1249
Rõuge vallavalitsus annab teada, et riigiteede 

lumetõrjemurede ja tähelepanekutega tuleb 
pöörduda ja anda infot üleriigilisel lühinumbril 
1249, vallavalitsus riigiteede lumetõrjega seotud 
infot ei halda ega vahenda.

Valla teede lumetõrjetöödega seotud info 
on valla kodulehel aadressil www.rauge.ee/
valla-teed, rohkem infot saab teedespetsialistilt 
(Urmas Kuldmaa, teed@rauge.ee, 5333 1369).

Lumetõrje ja talvise teehoolduse 
põhimõtted Rõuge vallas 

Lumetõrjet tehakse kohalikel ja erateedel 
ning valla hallatavate asutuste territooriumitel 
ning avalikes parkimiskohtades.

Vastavalt majandus- ja taristuministri 
määrusele (nr 56, 29. oktoober 2018, „Tee 
seisundinõuded”) võib lume paksus teel olla 
kuni 10 cm (kohev lumi) või 5 cm (märg lumi). 
Lume paksust mõõdetakse rööbaste vahelt.

Lumetõrje teostaja on kohustatud 
lükkama lahti juurdepääsuteed. Kinnistu 
hoovides ei ole lumetõrjuja kohustatud 
hoovi puhastama rohkem kui on vajalik 
sõiduauto ümberkeeramiseks või prügiauto 
juurdepääsuks, kuid ainult juhul, kui hoov on 
vastavalt tähistatud.

Juurdepääsuteede omanikud peavad 
puhastama teeservad takistustest, teedele 
langevatest okstest ja muust sellisest, mis segab 
lumetõrje teostamist. Ilupõõsad, puuistikud, 
kivid, väravapostid jms soovitame tähistada 
sellisel viisil, et nende nähtavus oleks tagatud ka 
pimedal ajal hoolimata lumekihi paksusest (nt 
postid helkurribadega).

Kortermajade vahelised alad puhastatakse 
vastavalt võimalusele.

Lumetõrjetöid alustatakse siis, kui selleks on 
andnud korralduse piirkonna haldusspetsialist.

OLULINE!
Kui te ei soovi oma juurdepääsuteel 

lumetõrjet, siis peate sellest märku andma oma 
piirkonna haldusspetsialistile:

Haanja/ Misso piirkond: Jüri Kukk (5301 
7901, haanjahaldus@rauge.ee)

Mõniste/ Varstu piirkond Martin Hütsi 
(529 5247, monistehaldus@rauge.ee)

Rõuge piirkond: Olev Mõttus (505 3143, 
raugehaldus@rauge.ee)

Jäätmevabastused
Rõuge valla elanikel on võimalik küsida 

jäätmevabastust talveperioodiks, kui majas/
suvilas ei elata. Selleks tuleb esitada harvema 
tühjendussageduse erandkorras vabastamise 
taotluse vorm, mille leiab Rõuge valla kodulehelt 
(Keskkond −> Jäätmemajandus −> Korraldatud 
jäätmevedu). 

Kui jäätmevabastus on küsitud pikemaks 
ajaks, tuleb iga aasta 20. jaanuariks esitada 
vallale tõestus kehtivast jäätmeveo lepingust 
teises elukohas.

Misso perearst Evi Luts ja pereõde Ülle Prants tänavad Rõuge 
Vallavalitsust ilusate renoveeritud perearstiruumide eest. 

Ootame nüüd oma patsiente vastuvõtule endisel aadressil: 
Misso alevik, Tsiistre tee 3.

Vastuvõtuajad on endised, vajalik eelnev registreerimine.
Kontakttelefonid: 785 6113, 5341 3244

Täname ka Misso koolimaja peret, 
kes meid väga soojalt oma majas võõrustas.

Ilusat pühadeaja lõppu ja head uut aastat!
Hoidkem üksteist ja püsime terved!

Kõik Rõuge valda sisse kirjutatud lapsed, kes käivad mujal lasteaias või koolis, saavad vallalt 
jõulupaki. Kingitusele saab järele minna oma piirkonna raamatukokku (Haanja, Misso, Mõniste, 
Rõuge või Varstu) selle lahtiolekuaegadel.

Raamatukogudes ootavad kingid ka kõiki neid koduseid mudilasi, kes ei saanud osaleda 14. 
detsembril toimunud jõulupeol. 

Lisainfo: 526 1829, hannalastekaitse@rauge.ee (lastekaitsespetsialist Hanna Loore Marjeta 
Salumäe).

14. detsembril toimus Rõuge valla koduste mudilaste jõulupidu Rõuge rahvamajas. Pildil on kõik pisikesed peolised oma 
vanematega. Foto: Viivika Nagel

Haanja puhke- ja spordikeskuse juhi 
Anti Saarepuu sõnul on alates novembrist 
nähtud kõvasti vaeva tipptasemel murdmaa 
suusaradade ettevalmistusega ning tänu Lux 
Expressi ja kõigi seotud ametkondade kiirele 
tegutsemisele avati alates 17. detsembrist 
suusasõprade teenindamiseks Tallinna-Tartu-
Haanja suusaekspress. Uue liini tarbeks pandi 
püsti lausa uus bussipeatus otse suusakeskuse 
parklas.

“Pakume tõelistele spordisõpradele ja 
talvenautijatele võimalust autovabalt või 
autot omamata tulla osa saama Haanja 
talve-võlumaast,” ütles Saarepuu. “Lisaks 
valgustatud radadele ootavad spordikeskuses 
suusalaenutus, kohvik, pesuruum-saun ja 
mõnusa jalutuskäigu kaugusel Baltikumi 
kõrgeim punkt ehk vaatetorn Suure Munamäe 
tipus.” 

Lux Expressi tegevjuht Ingmar Roos 
näeb koostöös võimalust proovida Eestis 
esimest niinimetatud suusaekspressi 
kontsepti, mis viib kahe suurema linna 
elanikud otse suusakeskusesse. „Tallinna ja 
Tartu elanikel avaneb unikaalne võimalus 
astuda otse liinibussist suusarajale, mis on 
meile teadaolevalt Eestis esmakordne“ lisas 
Roos. „Lux Express otsib jätkuvalt võimalusi 
liinivõrgu laiendamiseks ja oma reisijatele uute 
sihtkohtade pakkumiseks.“

Reedeti ja pühapäeviti väljuvad Tallinna-
Tartu-Haanja suusabussid mõlemas suunas 
kahel korral, laupäeviti saab Tallinnast ja 
Tartust suusakeskusesse ja tagasi ühel korral. 

Haanja suusakeskus (www.haanjasport.
ee) on klassikalise talispordi sõprade jaoks 
armastatud trenni- ja võistluskoht, tänu 
kelgumäele ja madalseiklusrajale pole seal 
igav ka pere nendel liikmetel, kes otsivad 
suusatamise kõrvale muid tegevusi.

Esimene suusabuss jõudis Haanjasse 17. detsembril. 
Foto: Haanja puhke- ja spordikeskus.

Sõiduplaan: 

Tallinn − Tartu − Haanja 
 

Haanja − Tartu − Tallinn 

07.30 – 10.00 – 11.40 R, L, P 15.45 – 17.30 – 20.00 

10.30 – 13.00 – 14.35 R, P 17.45 – 19.30 – 22.00 

  

MMeeeennuuttaaddeess  mmöööödduuvvaatt  aaaassttaatt……  
Laob juba lumetähti tuul, 

uus aasta astub naerusuul. 

Tal kaasas õnne õuetäis 

ja rõõmu terve põlletäis! 

Üks kalendriaasta suleb taas varsti ukse ja me saame koos tagasi vaadata mööduvale aastale. 

Kõigi haridusasutuste aasta mõiste erineb kalendriaastast, meil mahub sellesse 2021 aastasse eelneva 
õppeaasta teine pool ja suure lennu koolisaatmine ning septembrist uue õppeaasta algus uute laste ja 
nende arenguks seatud sihtidega. 

Lasteaiale on aastavahetus kui väike puhke peatus vaatega, kas ikka läheme seda rada, mida augustis 
endile seadsime. 

Aastale on taas pitseri poetanud koroonaviirus: palju põnevaid, huvitaid üritusi ja tegemisi on kas päris 
ära jäänud või on need pidanud tegema teisiti. Lasteaiaski ei ole saanud käia siis, kui selleks soov ja 
vajadus on olnud.  

Rasked olud on pannud tööle meie kõigi pead ja oleme avastanud erinevaid lahendusi oma tavapäraste 
tegemiste tegemiseks nüüd juba uut moodi, samas taganud lastele võimaluse kõike nende arenguks 
vajalikku ja põnevat omandada. Edaspidigi püüame kõigele vaatamata jätkuvalt jagada lastele maailma 
avastamiseks erinevaid vahendeid, võimalusi ja teadmisi. Kuigi koroonaviirus arendab endast üha uusi 
mutatsioone, püüame meie säilitada rõõmsat meelt ja tegusat olemist. 

Aitäh kõigile lastevanematele, kes mõistavad olukorra olemust ja teevad meiega koostööd mistahes 
valdkonnas!  

Tänan kõiki Rõuge lasteaia töötajaid, kõiki lastevanemaid ja koostöö partnereid, kes sellel väga erilisel 
aastal meiega koos toimetasid!  

Soovime kõigile teile rahulikku aastavahetust, tugevat tervist ja väikesi rõõme igasse päeva! 

Ene Mõttus koos kõigi teiste kaasteelistega Rõuge lasteaiast. 

PPrroojjeekktt  „„RRõõuuggee  NNoooorrtteevvoolliikkoogguu  ––  SSTTAARRTT““..  
Otsustasime ühel Rõuge Noortevolikogu suvisel kokkusaamisel, et kirjutame Eesti Noorteühenduste 
Liidu hallatavasse Noorte osaluse fondi projekti. Projekti eesmärgiks oli külastada mõnda teist väiksema 
piirkonna noortevolikogu, kelle tegevus on läbi aastate hästi toiminud ning valituks osutus Väike-Maarja 
noortevolikogu. Soovisime arendada meeskonnatööd ning teise noortevolikogu näitel avastada meetodeid, 
mis meie grupi toimimisel kaasa aitaksid. 

Erinevatel põhjustel edasi lükkunud kohtumine toimus 25.−26. oktoobril, kui Rõuge Noortevolikogu 

Lux Express (www.luxexpress.eu) on 
rahvusvahelise haardega Eesti bussiettevõte, 
mis pakub reisijatele mugavaimat bussisõitu 
kogu regioonis. Lux Express Grupp opereerib 
Eesti siseliine ning bussiliine suuremate 
Baltikumi linnade vahel, samuti Peterburi, 
Minski, Moskva, Helsingi ja Varssavi suunal. 

LISAINFO:
Anti Saarepuu,  
SA Haanjamaa Sport juhatuse liige
E-post: haanjamaasport@rauge.ee
Tel: +372 5156183
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„Rõuge Noortevolikogu – START“

Rõuge Noorsootöö Keskus 
märkab ja tunnustab

Meenutades mööduvat aastat…

Võrumaa Arenduskeskus tunnustas 
maakonna tegusaid kodanikke, 

silmapaistvamaid ühinguid ja vabakonna 
toetajat 

Laob juba lumetähti tuul,
uus aasta astub naerusuul.
Tal kaasas õnne õuetäis
ja rõõmu terve põlletäis!

Üks kalendriaasta suleb taas varsti ukse ja me 
saame koos tagasi vaadata mööduvale aastale.

Kõigi haridusasutuste aasta mõiste erineb 
kalendriaastast, meil mahub sellesse 2021 aastasse 
eelneva õppeaasta teine pool ja suure lennu 
koolisaatmine ning septembrist uue õppeaasta 
algus uute laste ja nende arenguks seatud sihtidega.

Lasteaiale on aastavahetus kui väike puhke 
peatus vaatega, kas ikka läheme seda rada, mida 
augustis endile seadsime.

Aastale on taas pitseri poetanud koroonaviirus: 
palju põnevaid, huvitaid üritusi ja tegemisi on kas 
päris ära jäänud või on need pidanud tegema teisiti. 
Lasteaiaski ei ole saanud käia siis, kui selleks soov ja 
vajadus on olnud. 

Rasked olud on pannud tööle meie kõigi 
pead ja oleme avastanud erinevaid lahendusi 

oma tavapäraste tegemiste tegemiseks nüüd juba 
uut moodi, samas taganud lastele võimaluse 
kõike nende arenguks vajalikku ja põnevat 
omandada. Edaspidigi püüame kõigele vaatamata 
jätkuvalt jagada lastele maailma avastamiseks 
erinevaid vahendeid, võimalusi ja teadmisi. 
Kuigi koroonaviirus arendab endast üha uusi 
mutatsioone, püüame meie säilitada rõõmsat meelt 
ja tegusat olemist.

Aitäh kõigile lastevanematele, kes mõistavad 
olukorra olemust ja teevad meiega koostööd 
mistahes valdkonnas! 

Tänan kõiki Rõuge lasteaia töötajaid, kõiki 
lastevanemaid ja koostöö partnereid, kes sellel väga 
erilisel aastal meiega koos toimetasid! 

Soovime kõigile teile rahulikku aastavahetust, 
tugevat tervist ja väikesi rõõme igasse päeva!

Ene Mõttus 
koos kõigi teiste kaasteelistega 

Rõuge lasteaiast

Otsustasime ühel Rõuge Noortevolikogu 
suvisel kokkusaamisel, et kirjutame Eesti 
Noorteühenduste Liidu hallatavasse Noorte 
osaluse fondi projekti. Projekti eesmärgiks 
oli külastada mõnda teist väiksema piirkonna 
noortevolikogu, kelle tegevus on läbi aastate 
hästi toiminud ning valituks osutus Väike-
Maarja noortevolikogu. Soovisime arendada 
meeskonnatööd ning teise noortevolikogu 
näitel avastada meetodeid, mis meie grupi 
toimimisel kaasa aitaksid.

Erinevatel põhjustel edasi lükkunud 
kohtumine toimus 25.−26. oktoobril, kui 
Rõuge Noortevolikogu sõitis külla Väike-
Maarjasse. Seal tegime tutvust Väike-Maarja 
valla ning kohaliku noortekeskusega. Lisaks 
vahetasime ideid ja mõtteid headest nippidest, 
kuidas noortevolikogu edukalt toimima saada. 
Teisel päeval toimus Changemakersi poolt läbi 

viidud meeskonnatöö ja avaliku esinemise 
koolitus, mille käigus jõudsime selgusele, 
kuidas toimida meeskonnas, kui tiimiliikmed 
on erinevate vajaduste, omaduste, tugevuste 
ja nõrkustega. Tiimitöö seadsime kohe ka 
praktikasse, külastades põgenemistuba.

 Kuigi levivate haiguste tõttu oli väljasõidul 
osalejate arv oodatust väiksem, nautisid kohal 
olnud liikmed projekti kulgu ja arendasid 
edukalt meeskonna ühtehoidvust. Peale 
projektikohtumist toimus novembri lõpus 
väljasõidu peegelduskohtumine, kus arutasime 
saadud kogemuse veel kord läbi ning tegime 
edasisi plaane Rõuge Noortevolikogu edukaks 
toimimiseks.

Mariann Toots
Haanja piirkonna noorsootöötaja

Rõuge noortevolikogu ja Väike-Maarja noortevolikogu mängivad tutvumismängu. Foto: Mariann Toots

Rõuge Noorsootöö Keskus võttis oma 
2021. aasta eesmärgiks noori rohkem märgata 
ja tunnustada. Selle tarbeks kutsusime ellu 
kuu noore konkursi, mille raames valime 
valla noorsootöötajatega igal kuul välja kõige 
enam silma paistnud noore. Kuu noore 
valimisel arvestame noore sõbralikkust, 
omaalgatusvõimet ning aktiivsust. 

On olnud tore aasta jooksul märgata, 
kui palju on meie keskel tegusaid noori. Ette 
on tulnud ka seda, et ei suudeta ühte kõige 
silmapaistvamat välja tuua. Seega oleme mõnel 
kuul tunnustanud kahte noort. Tunnustuse 
märgiks saavad noored trendika pusa, kuhu 
peale on nende kodukoha nimi kirjutatud. 

Pildil on 2021. aasta esimese kuu noore tiitli 
saanud Angela Anton, kes on oma aktiivsuse ja 
pealehakkamise poolest tuntud kogu vallas. 
Angela on suureks abiks Varstu noorsootöötajale 
ning ka asjalik osaleja ülevallalistel tegevustel. 
Angela võib leida nii Rõuge Noortevolikogust 
kui ka kohalikust kogukonnast mõnda noortele 
suunatud üritust korraldamast. Hiljuti toimus 
Varstus Playback Show, mis oligi meie armsa 
Angela korraldatud.

Mariann Toots
Haanja piirkonna noorsootöötaja Angela Anton, Kuu Noor − jaanuar 2021. 

Foto: Monika Kuuba

On pühapäev, 19. detsembri keskpäev Rõuge rahvamajas.
Istun galeriis, küünlad põlevad laternates ja akende taga sajab väikselt lund. Valmis on 

sätitud lumivalge klaver ja mõned toolid. Ootan ...
Ja siis ta tuleb ja tutvustab ennast... Tiina... Viir... Kirjanikunimega Alvarez. Emotsioon on 

soe ja sõbralik ning Tiina ise hämmeldunud meie maja ilust.
Selline hetk leidis aset tund enne seda, kui Tiina asus tutvustama külalistele oma uut 

raamatut.
“Maarja” sündis armastusest looduse vastu, ilusatest ja erilistest hetkedest, mis leidsid aset 

siinsamas Lõuna-Eestis, meie vallas. 
Tagakaanelt saab lugeda järgmist:
„Raamatu autor on suur looduse sõber. Ta nimetab looduses kauneid kohtumisi ja hetki 

kingituseks. Kirjutades oli autoril abiks väike tüdruk, kes jalutas Lõuna-Eesti metsas nagu 
enda kodus ega osanud karta maha kukkuvaid puid, uudishimulikke metsloomi ega rästikuid 
raiesmikul. Tüdruku kasvades sirgus elukogenud naine raamatuna „Maarja“ läbi armastuse, 
andestuse, hakkamasaamise, kaotusevalu. Kuid mis kõige tähtsam, läbi südames olemise.“

Kirjaniku lugude vahele mängis muusikat ja laulis Mari Kalkun. Aitäh, Tiina ja Mari, nende 
ilusate hetkede eest! Kõik soovijad saavad raamatut osta Kunstikuurist.

Egle Kõva
Rõuge rahvamaja juhataja asendaja

Näitus Mõniste raamatukogus
Mõniste raamatukogus on kuni 26. veebruarini avatud Külliki Sarapuu 

fotonäitus „Mehkamaa loodus“
Näitust saab vaadata raamatukogu lahtiolekuaegadel T, K, R kell 8.30–17.00, N kell 8.30–
18.00 (lõuna kell 12.30–13.00), L kell 9.00–15.00. Iga kuu esimesel kolmapäeval suletud 

sisetöödeks. 
Telefon 789 1267, e-post monisterk@rauge.ee.

Võrumaa Arenduskeskus tunnustas novembri lõpus maakonna tegusaid kodanikke, 
silmapaistvamaid ühinguid ja vabakonna toetajat. On suur rõõm, et kaks neist tiitlitest tuli ka 
Rõuge valda. Arenduskeskuse tunnustamisega liitus Kagu Ühistranspordikeskus ja andis välja 
aasta bussijuhi tiitli. Laureaadid on Sirje Pärnapuu, Kersti Virro, Laine Rehkli, Janek Joab, MTÜ 
Osula Külaselts, osaühing EIAM ning Janek Kallas.

Võru maakonna tegusaim 
kodanik 2021 on Sirje Pärnapuu. 
Lisaks oma põhitööle, Haanja ja 
Ruusmäe rahvamaja juhatamisele, 
jätkub Sirjel rohkesti energiat muudeks 
kogukondlikeks ettevõtmisteks. Ta 
on Luutsniku külaseltsi ja Ruusmäe 
noorteklubi juhatuses, toimetab Rogosi 
mõisas, korraldab seal heakorratalguid, 
muuseumi väljapanekut ja õpiringe. 
Valla volikogu töös on ta aktiivne 
inimeste arvamuste ja ettepanekute 
koguja ning esitaja. Sirje on tõeline 
kogukonna hing.

OÜ EIAM on Võru maakonna 
kodanikuühiskonna toetaja – ettevõte peab 
Pärlijõe külapoodi ja selle omanik Maie Tiks on 
juba ammustest aegadest toetanud Kangsti külaseltsi 
tegevusi nii asjaliku nõuga kui rahaliselt, soovides 
vastutasuks vaid nauditavaid külaüritusi. Koos 
perega võetakse osa ka küla talgutest ja muudest 
töödest. Maie entusiastlik ja optimistlik suhtumine 
on olnud eeskujuks paljudele uutele tegevustele 
piirkonnas.

Seekord külastas tunnustuse üleandmiseks 
Võrumaa Arenduskeskuse delegatsioon igat laureaati 
tema tegutsemiskohas. Tunnustuste üleandmisest 
valmib videolugu, mida saab vaadata Võrumaa 
Arenduskeskuse Facebooki ja Youtube’i kanalil.

Kokku esitati tunnustamiseks kaks ettevõtet, 
kolm ühingut ja 21 kodanikku. Laureaadid valis 
välja kuueliikmeline komisjon, kuhu kuulusid 
Võrumaa Partnerluskogu, Võru Instituudi, Setomaa 
Liidu, Eesti Kodanikuajakirjanduse Seltsi, kohalike 
omavalitsuste ja arenduskeskuse esindaja.

Laureaate pildistas Tiina Männe.



NR 13(47) / 30. detsember 2021 MÄGEDE HÄÄL     5

VESTA tugirühmade kokkusaamised 
Võru maakonnas

MTÜ Piiriveere Liider kuulutab välja 
projektitaotluste vastuvõtu 

Inimest kannab vaid terve ja 
piisavalt tugev jää

Toeta Mõniste-Ritsiku kiriku 
projekti Hooandjas!

Võrumaa partnerluskogu avab 
ettevõtluse meetme toetusvooru

Rahvaloenduse e-küsimustik on 
avatud 22. jaanuarini

Hooandja keskkonnas ootab lahkete 
annetajate toetusi projekt „Mõniste-Ritsiku 
kiriku peasissepääsu restaureerimise 2. etapp“. 
Projekt kestab 9. jaanuarini ja eesmärk on 
koguda 1280 eurot. Vastavalt Hooandja 
tingimustele toetatakse projekti vaid juhul, kui 
viimasel kuupäeval saab kokku kogu vajalik 
summa.
•	Toetades projekti 1 euroga on teile tähutäheks 

postiga saadetud tänukaart.
•	Toetades 25 euroga ja enam on kingiks 

kirikuküünalde kinkekomplekt ja tänukaart.
•	Toetades 50 euroga ja enam on tänuks 

kirikumuusika CD-plaat ja tänukaart.
•	Toetades 70 euroga ja enam on kingiks 

Varstu Vürtsi (www.maitseb.ee) toodete 
kinkekomplekt ja tänukaart.

•	Toetades 200 euroga ja enam on toetajale 
kingiks Varstu pühade uusmärtrite Theodor 
ja Anna Petai ikoonid (maalitud uuskreeka 
stiilis, mõõdud u 18x24 cm) ja tänukaart.

Projektist:
Kuigi kirikuhoone peasissepääs on 

osaliselt restaureeritud, on selle varikatus 
avariilises seisus. Tuleb remontida 
peasissepääsu plekk-katus, asendada osa 
katuseplekist, taastada plekiosa ornamendid 
ja osaliselt asendada pehkinud fassaadilauad. 
Tööde kogumaksumus on umbes 2500 eurot, 
ligikaudu pool sellest on 2021 detsembri 
seisuga annetajate abil kogutud, teise poole 
jaoks ongi algatatud Hooandja projekt.

Kiriku praegune seis ja teostatud 
remonditööd

Tänu 1930. aastal tehtud hoone remondile 
ja 1987. a. sovhoosi toetatud katuse osalisele 
uuendamisele säilib kirikuhoone rahuldavas 
seisukorras. 2017. aastal vahetati akende 
veeplekid ja renoveeriti vundamendi 
hüdroisolatsioon. Need olid hädavajalikud 
tööd, et vähendada ilmastiku lagundavat mõju 
auväärsele puukirikule.

2018. aasta juunis loodi MTÜ Mõniste-
Ritsiku Kiriku Toetajad, mille eesmärk on 
säilitada auväärne sakraalhoone tulevastele 
põlvedele.

2019. aasta kevadel renoveeriti Johannes 
Kõpu nimelise Eesti Kapitali toetusel kiriku 
mõlemad ristid.

2019. aasta maikuus taastati lagunev 
trepiosa kirikuhoone pikemal küljel. Seda 
tööd rahastasid Hooandja kaudu annetajad, 
töid finantseeris ka Rõuge vald.

2019. aasta septembris (samuti Rõuge 
valla ja annetajate toetusel) renoveeriti 
kirikuhoone elektrisüsteem: paigaldati uus 
elektrikilp ja ökonoomne sms-kontrolleriga 
juhitav elektriküte.

2019. aasta sügisel asendasime 
Hooandja annetajate toetusel pehkinud 
aknaümbrislauad ja puitornamendid. 2020. 
aasta suvel renoveeriti ja värviti üle Johannes 
Kõpu nimelise Eesti Kapitali osalisel toetusel 
kirikuhoone kõik aknad.

2021. aastal alustasime Hooandja 
annetuste toetusel kirikuhoone peasissepääsu 
renoveerimist: valatud on uus betoontrepp, 
restaureeritud on varikatuse tugipostid, 
ehisdetailid ja puitornamendid. 2021 sügisel 
alustasime trepikäsipuude paigaldamist hoone 
mõlemale sissepääsule.

Lisainfot vaata kiriku kodulehelt aadressil 
www.varstukirik.planet.ee.

Foto: Ivo Kruusamägi

Kui sinu pereliikmel esinevad mäluhäired või dementsussündroom ja sa ise või sinu 
pereliikmed vajavad tuge, siis oled oodatud tugirühma!

Oled tugirühma kokkusaamisele oodatud, kui sul on lähedane, kelle eest on vaja hoolt 
kanda, sest:
- tal esinevad mäluhäired, ta unustab igapäevased tegemised ja toimetused;
- mõnikord eksib tuttavas kohas, ei tunne ära tuttavaid inimesi ega oma asju;
- kipub unustama enese eest hoolitsemise, mõnikord ei saa aru kellaajast;
- muud toimetulekut segavad asjaolud.

Tugirühmade kokkusaamised maakonna erinevates kohtades teisipäeviti:
11. jaanuaril 2022 kell 16.00 Võrus töö- ja tegevuskeskuses Mosaiik (Jüri 27, Võru linn)
8. veebruaril 2022 kell 16.00 Värska kultuurikeskuses (Pikk 12, Värska)
15. veebruaril 2022 kell 16.00 Antsla vallavalitsuses (Kreutzwaldi 1, Antsla)
8. märtsil 2022 kell 16.00 Võrus töö- ja tegevuskeskuses Mosaiik (Jüri 27, Võru linn)
15. märtsil 2022 kell 16.00 Rõuge kaugtöökeskuses Catlamaja (Soojuse 
5, Rõuge alevik)
Rohkem infot: ere.tuunas@ehtk.ee, 5308 8580
Tugirühma kohtumised kestavad ligikaudu 1,5 tundi ja need on 
TASUTA.

Võrumaa Partnerluskogu annab teada, et 
24.–31. jaanuarini 2022 on avatud ettevõtluse 
meetme taotlusvoor.

Alameede 2.1. “Covid-19 kriisi mõju 
leevendamine”

Taotlusi saavad esitada Antsla, Rõuge ja 
Võru valla territooriumil (v.a. Orava ja Misso 
piirkond) vähemalt ühe aasta tegutsenud 
mikro- ja väikeettevõtjad, füüsilisest isikust 
ettevõtjad, kelle käibelangus tulenevalt 
Covid-19 kriisi mõjust on võrreldes 2019 
aastaga vähemalt 30%. 

Alameede 2.2. “Väikeettevõtete 
arendamine”

Taotlusi saavad esitada Antsla, Rõuge 
ja Võru valla territooriumil (v.a. Orava ja 
Misso piirkond) vähemalt 1 aasta tegutsenud 
mikro- ja väikeettevõtjad, füüsilisest isikust 
ettevõtjad, kes tegutsevad valdkonnas, mis on 
üles loetletud Eesti majanduse tegevusalade 

klassifikaatoris EMTAK 2008 jaos C (töötlev 
tööstus) ja kes tegutsevad teenuse valdkonnas, 
mis on suunatud tegevus piirkonna elanikele.

Taotlused tuleb esitada PRIA e-teenuse 
keskkonna kaudu välja kuulutatud 
taotlusvooru esimesest päevast kuni viimase 
päeva kella 16.00-ni.

Projektitaotluste hindamise tähtaeg 
Võrumaa Partnerluskogus on hiljemalt 27. 
aprill 2022.

Toimunud infopäeva järelevaatamise link: 
www.youtube.com/watch?v=ZemKYpr-E_M

Taotlemise info: www.voruleader.ee/2022-
taotlusvoor.

Taotlusvoor on avatud 10.−20. jaanuar 2022. a.
Toetust saab taotleda meetmest „Taastekava ehk COVID meede − COVID kriisi mõju 
leevendamine“.
Toetust saavad taotleda Räpina, Setomaa, Rõuge ja Võru vallas haldusreformile eelnenud piirides 
endise Meremäe, Misso, Mikitamäe, Orava,  Räpina ja Värska vallas tegutsevad ettevõtjad, 
mittetulundusühingud, sihtasutused, seltsingud ja kohalikud omavalitsused.
Projektitaotlused tuleb esitada uues e-PRIA keskkonnas.
Projektitaotlused hinnatakse ära hiljemalt 8. aprilliks 2022
Täpsem info ja nõustamise kontaktid: www.piiriveere.ee

Külmad ilmad on veekogud jääga 
kaanetanud. Jää tekitab pärast möödunud 
suve ja igavamat sügisaega lastes kindlasti 
palju elevust ning uudishimu, seepärast 
kutsume vanemaid lastele juba varakult 
rääkima üle nõrga jääga seonduvad riskid ja 
hoida väiksematel veekogude läheduses alati 
silm peal. 

Enne veekogu katval jääle minemist tuleb 
enda ohutuse tagamiseks olla alati ettevaatlik 
ja tähelepanelik ning hinnata hoolikalt ilma- 
ja jääolusid. Tuleb meeles pidada, et inimest 
kannab üksnes „terve“ jää, mis on ühtlane ja 
sile ning milles pole lõhesid ega pragusid. Jää 
paksus peab olema vähemalt 10 cm. Kusjuures 
alati ei pruugi seegi paksus olla piisavalt 
turvaline, sest ilmaolude muutudes muutuvad 
kiiresti ka jääolud. 

Läbi jää vajuv inimene satub vette, mille 
temperatuur on kõigest paar kraadi üle nulli. 
Sellistes oludes peab täiskasvanud tavainimene 
jõu raugemiseni vastu kuni 10 minutit, laps 
kaotab vees teadvuse veelgi varem. 
Jääl liikumise meelespea:

- Veendu, et jää kannab. Liigu jääl juba 
eelnevalt käidud kohtades.
- Pragude, lahvanduste ning sildade juures on 
jää alati nõrgem.
- Veel tuleb väga tähelepanelik olla kõrkjate 
kasvukohtades, madalike ja allikakohtade 
juures, kanalisatsiooni-, joa-, kraavi või 
muudes suudmekohtades.
- Praksumist kuuldes lahku kohe jäält. See 
tähendab, et jässe on tekkinud praod.
- Vooluveekogul, nagu jõgi või oja on jää alati 
nõrgem kui järvel või tiigil. 
- Pimedas jääl liikumine ei ole mõistlik, sest 
kergesti võib ära eksida.
- Jäätunud lagedal veekogul puhub enamasti 
tuul, mistõttu külmumisoht tekib lihtsamini.
- Alkoholi tarbimine sooja saamiseks tekitab 
petliku soojatunde, kuid ei peata keha 
jahtumist, vaid pigem kiirendab seda

Talvisel ajal juhtuvad veekogudel 
õnnetused siis, kui ollakse liiga enesekindel 
ja ohte ei hinnata tõsiselt. Uppumisohtu 
kasvatab turvavarustuse mittekasutamine. 
Elementaarne on kaugemale jääle minnes 
kaasa võtta jäänaasklid ja veekindlas kotis 

laetud mobiiltelefon. Liiast ei 
ole ka päästevesti kasutamine 
muu riietuse peal.  Kui märkad 
hädalist, kelle elu või tervis 
on ohus või vajad ise abi, siis 
helista esimesel võimalusel 
hädaabinumbril 112.

Annelore Hirschon
Lõuna päästekeskuse 

ennetusbüroo 
juhtivspetsialist

Aasta lõpus, 28. detsembril algas iga kümne aasta järel toimuv rahva- ja eluruumide loendus, 
mille e-küsimustikule on oodatud kõik Eesti inimesed vastama kuni uue aasta 22. jaanuarini. 
Rahvaloendaja kõnet või külastust võivad kohustuslikku valmimisse kuuluvad inimesed oodata 
veebruaris.

Statistikaameti rahvaloenduse projektijuhi Liina Osila sõnul on tänaseks lõppenud 
rahvaloenduse esimene etapp ehk rahvastikuregistri andmete korrastamine ning detsembri 
lõpus algab juba e-küsimustiku täitmise periood.

„Aitäh kõigile, kes leidsid aega ja võimaluse rahvastikuregistris oma andmed üle vaadata ja 
korrastada! Järgmise sammuna algab rahvaloenduse e-küsimustiku täitmine juba 28. detsembril 
ning sellele on aega vastata 22. jaanuarini,“ ütles Liina Osila lisades, et pea kuuajane periood 
peaks jätma piisava ajavaru, et osaleda saaksid kõik Eesti inimesed.

„Kohustuslik on küsitlusel osalemine 61 000 juhuvalimisse sattunud inimesele, siiski ootame, 
et veelgi täpsemate andmete saamiseks lööksid kaasa kõik Eesti inimesed,“ lausus rahvaloenduse 
projektijuht. „Küsimustikule saavad vastata kõik, kelle püsielukoht on Eestis ning selle kohta 
tuleb vastav meeldetuletus e-posti aadressile. Need, kelle jaoks on vastamine kohustuslik, saavad 
paberkirjal kutse ka tavapostkasti.“

Rahvaloenduse täpsustatud ajakava kohaselt saab rahvaloenduse e-küsimustikku täita 
vahemikus 28. detsember 2021 kuni 22. jaanuar 2022. Seejärel, 1.–28. veebruarini 2022 
kogutakse rahvaloenduse küsitlejate abiga andmeid veel nendelt kohustuslikku juhuvalimisse 
sattunud inimestelt, kes mingil põhjusel ei saanud või ei jõudnud e-küsimustikku täita. Kogutud 
ja analüüsitud andmeid hakatakse järk-järgult avaldama alates juunist.

E-küsimustikku saab täita https://rahvaloendus.ee/ kodulehel tuvastades end ID-kaardi, 
mobiil-ID või Smart-ID-ga. Ankeedi täitmine võtab aega umbes viis minutit inimese kohta.

Ankeet hõlmab vaid küsimusi, mille kohta registritest täna veel vastuseid ei leia, need 
puudutavad näiteks võõrkeelte ja murrakute oskust, usulist kuuluvust ja terviseseisundist 
põhjustatud elulisi piiranguid.

Lisainfo: https://rahvaloendus.ee/.
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Post tuleb kohale 
siis, kui on õige 

aadress ja korralik 
postkast!

Seoses vaimistega korraldas siseminis-
teerium teabelehtede saatmist Eestis elukohta 
omavatele hääleõiguslikele isikutele, ka seoses 
rahvaloendusega ootab ees info saatmine. 
Postiga saadeti ligikaudu 133 500 teabelehte, 
millest tagastati umbes 1500, sest neid ei 
olnud erinevatel põhjustel võimalik valijatele 
kätte toimetada. Enamus teabelehti tagastati 
postkasti puudumise tõttu, aga põhjuseks võis 
olla ka see, et aadress oli vigane, saaja ei ela 
antud aadressil või muu. 

Palume kõiki meie valla elanikke: vaadake 
üle oma postkast ning korrastage elanike 
registris oma andmed, et teile mõeldud kirjad 
ja saadetised jõuaks ilma sekeldusteta kohale!

Foto: www.talgupaev.ee

Kuusakoski küünlaümbriste jaht 2021/2022

Algas 5−11-aastaste 
laste vaktsineerimine 

COVID-19 vastu

“Küünlaümbriste jaht” on juba 
kuuendat korda toimuv lastele ja noortele 
suunatud keskkonnakampaania, mille 
raames kutsutakse noori üle Eesti koguma 
kokku võimalikult palju tühjaks põlenud 
alumiiniumist teeküünlaümbriseid.

Kampaania olulisim eesmärk on laste ja 
noorte keskkonnateadlikkuse suurendamine 
ning taaskasutuse ja jäätmete sorteerimise 
vajalikkuse teadvustamine. Alumiinium 
ei lagune prügimäel või looduses mitte 
kunagi, mistõttu annab isegi väikese 
koguse küünlaümbriste kokkukogumine 
märkimisväärse panuse looduse hoidmisesse.

KAMPAANIAS OSALEMISEKS:
-	 KOGU kokku põletatud 

teeküünlaümbrised üksikkogujana või grupiga 
(nt lasteaiarühm või kooliklass). Aadressilt 
www.kuusakoski.ee/kuunlajaht saad alla 
laadida kogumislehe, et kogutud ümbriste 
arvu üle arvestust pidada või korraldada 
grupisisest võistlust. 

-	 TOO kogutud küünlaümbrised 
Kuusakoski osakonda enne 31. märtsi 2022 ja 
saa vastu kampaaniakood. 

-	 REGISTREERI kampaaniakood ning 
osale pea- ja lisaauhindade loosis.

Kogu rohkem ja suurendad 
võiduvõimalust: iga 100 ümbrist annab ühe 
täiendava hääle loosis! Tuues 1−99 ümbrist 
saad 1 hääle; tuues 100−199 ümbrist saad 2 
häält jne.

PEAAUHINNAD LOOSITAKSE VÄLJA 
KAMPAANIA OSALEJATE VAHEL:

-	 Üksikkoguja peaauhinnaks on 
noorte elektrijalgratas ja kiiver.

-	 Grupiga kogujatele on auhinnaks 
on 1000 € väärtuses ühine väljasõit või 
tegevus (võitjagrupp saab otsustada, millist 
ühissündmust nad korraldada soovivad, olgu 
selleks klassiõhtu, klassiekskursioon vms). 

-	 Lisaks täiendavad auhinnad, mille 
kohta avaldame info hiljemalt 01.02.2022!

Mängulise „Küünlaümbriste jahiga“ on liitunud ka telesaate „Eesti otsib superstaari 2021“ finalistid. „Uhke on 
osaleda nii suuremahulises ja noorte keskkonnateadlikkust suunavas ja tunnustavas kampaanias,“ ütles sel aastal 
superstaari-saates tuntust kogunud laulja, Rõuge vallast pärit Andreas Pall. „Polnudki varem mõelnud, kui palju 
küünlaümbriseid näiteks jõulude ajal tekib. Neid kõiki saab ju taaskasutada.“

HEATEGEVUS KAMPAANIAS:
Kampaania jooksul kogutud ja ära 

toodud küünlaümbriste rahalisele väärtusele 
(vanametalli turuhind kampaania lõpus) lisab 
Kuusakoski omalt poolt sama summa juurde 
ja suunab selle heategevusse (nt kui tuuakse 
x tonni ümbriseid, mille rahaline väärtus on 
turul 5000 eurot, siis Kuusakoski paneb sama 
summa juurde ja suunab heategevusse 10 000 
eurot).

Soovime edukat küünlaümbriste jahti! 
Lisainfo: kampaania@kuusakoski.com

Tõhustusdoos ei lase organismil 
viiruse suhtes laisaks minna

Mida peaksid 
vaktsineerimise 
kohta teadma?

Tartu Ülikooli seireuuringust selgub, 
et tõhustusdoosiga vaktsineeritutel on 
koroonaviirusega nakatumisrisk ligi kümme 
korda väiksem kui vaktsineerimata inimestel 
ja pea viis korda väiksem kui kahe doosiga 
vaktsineeritutel.

Esimesed välismaised uuringud omikroni 
tüve leviku kohta näitavad, et tõhustusdoosi 
saanud inimestel on ka uue omikroni tüve vastu 
märkimisväärselt parem kaitse, kui esmase 
vaktsineerimiskuuri läbinutel.

Omikroni tüve kiirest levikust tulenevalt 
soovitab Eesti immunoprofülaktika komisjon 
teha Jansseni vaktsiini saanud täisealisel 
elanikkonnal tõhustusdoos juba kahe 
kuu möödumisel esimesest doosist ning 
AstraZeneca, Pfizer/BioNTechi ja Moderna 
puhul alates kolme kuu möödumisest esmase 
vaktsineerimiskuuri lõpetamisest.

Kui tõhustusdooside vaktsiinid oma 
olemuselt samad, mis eelmiste dooside puhul, 
siis millest tuleneb selline suur erinevus kaitses?

Tõhustusdoos tuletab 
immuunsüsteemile ohtu meelde
„Tänaseks on selge, et koroonavaktsiinide 

mõju ei püsi meie kehas terve elu, vaid pigem 
lühemat aega. Tõhustusdoosi ülesanne on meie 
immuunsüsteemile meelde tuletada, et oht veel 
eksisteerib. Kui anname immuunsüsteemile 
väikese ergutuse tõhustusdoosi näol, hoiame 
ära selle, et meie immuunsüsteem uue viiruse 
suhtes laisaks läheks,“ selgitab Tartu Ülikooli 
funktsionaalse genoomika teadur Erik Abner.

„Seda võib võtta kui välkõppust, mille 
eesmärk on immuunsüsteemi kiiresti 
mobiliseerida ning toota uus hulk kiiresti 
toimivaid antikehi,“ ütleb ta.

Tõhustusdoos on hetkel parim kaitse 
omikroni vastu

Praeguseks on ilmnenud, et uus SARS-
CoV-2 omikroni tüvi levib märkimisväärselt 
kiiremini kui delta tüvi ning parim kaitse 
omikroniga nakatumise vastu on inimestel, 
kes on saanud tõhustusdoosi või kes on 
COVID-19 läbi põdenud ning saanud lisaks 
ka vaktsiinidoosi. Ülejäänud inimestel on 
märkimisväärselt kõrgem riski omikroniga 
nakatuda.

„Uusimad andmed näitavad, et omikroni 
tüvi suudab väga sageli meie immuunsüsteemist 
mööda hiilida ning meid ikka nakatada - ka 
siis, kui oleme kahe doosiga vaktsineeritud. 
Kuigi maailma suuremad ravimitootjad on juba 
hakanud testima ka uut omikroni-spetsiifilist 

vaktsiini, siis läheb selle turule jõudmiseni veel mitmeid kuid aega. Seepärast ongi 
praegu kõige mõistlikum tõhustusdoos peale teha ja tekitada endale võimalikult tugev 
kaitse enne uue tüve laialdast levikut Eestis,“ soovitab Abner.

Vaktsiinide kombineerimine  
annab parima kaitse

Kui lähed lähiajal tõhustusdoosi tegema, siis millist vaktsiini valida?
Eestis saab hetkel tõhustusdoosiks valida Pfizer/BioNTechi vaktsiini Comirnaty 

või Moderna vaktsiini Spikevax sõltumata sellest, millise vaktsiiniga on tehtud esmane 
vaktsineerimiskuur.

Tänaseks on kogunenud juba usaldusväärne hulk uuringuid, mis kinnitavad, et 
vaktsiinide kombineerimine annab isegi tugevama immuunkaitse kui tõhustusdoosi 
tegemine sama vaktsiiniga. Esialgsetel andmetel tekitab kõige tugevama immuunvastuse 
vektor ja mRNA vaktsiinide kombineerimine.

„Igal vaktsiinil on väikesed tehnilised erinevused, millest omakorda tuleneb ka 
natuke erinev bioloogiline kaitse. Kombineerides erinevaid vaktsiinitehnoloogiaid 
suudame me oma immuunsüsteemi järjekordselt üle kavaldada ning ta on sunnitud 
tugevamini reageerima, andes meile tänu sellele ka laiapõhjalisema kaitse,“ selgitab 
Abner.

„Enda näitel lasin ma oma esimesele kahele Pfizeri doosile ühe Moderna 
tõhustusdoosi peale teha,“ ütleb Abner.

Turgutusi tuleb teha ka edaspidi
Kuna vaktsiini mõju muutuva viiruse vastu ei kesta igavesti, siis tõenäoliselt tuleb 

meil ka edaspidi aeg-ajalt oma immuunsüsteemile turgutusi teha.
Paraku on Abneri sõnul veel võimatu ennustada, kui sageli see juhtuma hakkab. Tema 

hinnangul on siiski lootust, et peale mõningaid doose ja suuremaid nakatumislaineid 
tekib ka ühiskonnal laiapõhjalisem kaitse SARS-CoV-2 vastu, mis omakorda võtab 
tulevikus haiglatelt COVID-19 koormust vähemaks.

„Selle eeldus on siiski ligi 100-protsendiline kaitse terves ühiskonnas, sarnaselt 
teistele laialdaselt levivatele viirustele nagu leetrid,“ tõdeb ta.

Hetkel ei ole SARS-CoV-2 spetsiifilisi antikehi veel kuni 30% eestlastel, seega on 
veel mõningane tee selle stsenaariumini minna.

Abneri hinnangul sõltub tõhustusdooside edaspidine vajadus ja sagedus uutest 
viirusetüvedest, meie immuunsüsteemi mälu kestvusest ning üldisest ühiskonna 
immuunsuse tasemest.

Perearstid ja haiglavõrgu haiglad, kes on Pfizeri 
5-11-aastastele mõeldud COVID-19 vaktsiinid kätte 
saanud ja alustanud laste vaktsineerimist.

Lapsi vaktsineeritakse Pfizer-BioNTech Comirnaty 
vaktsiiniga, mis sisaldab kolm korda vähem toimeainet 
kui täiskasvanute vaktsiin. Vaktsineerimiskuur 
koosneb kahest doosist, mida manustatakse Eestis 
immunoprofülaktika komisjoni soovitusel 6-nädalase 
vahega. Vaktsiinid jõudsid Eestisse 13. detsembril ja 
alates 15. detsembrist on neid tarnitud perearstidele ja 
haiglavõrgu haiglatele. Esimesed 14 000 perearstide ja 
haiglate poolt tellitud doosi jagatakse laiali teisipäeva, 21. 
detsembri õhtuks.

„Kuigi suurem osa lapsi põeb COVID-19 haigust 
kergelt, siis mõned lapsed põevad seda siiski väga raskelt. 
Me ei pea laste tervisega enam riskima, kui meil on 
olemas neile sobivad vaktsiinid. Lapsevanemad ei peaks 
vaktsineerimist kartma, sest lapse immuunsüsteem on 
vaktsiinide vastuvõtmiseks ja antikehade väljatöötamiseks 
valmis. Vaktsiinid õpetavad immuunsüsteemi viiruste 
vastu võitlema ühtviisi hästi nii 5-aastaste kui ka 
12-aastaste laste puhul,“ ütles Tallinna Lastehaigla 
pediaatriakliiniku juhataja dr Reet Raukas.

Lapse vaktsineerimiseks saab lapsevanem aja 
broneerida võttes ühendust lapse perearstiga. Üleriigilise 
digiregistratuuriga liitunud perearstide puhul ja lapse 
vaktsineerimiseks haiglate vaktsineerimiskabinettides 
saab aja broneerida digiregistratuuris. 

Riiklik immunoprofülaktika ekspertkomisjon andis 
30. novembril soovituse vaktsineerida 5-11-aastaseid 
lapsi COVID-19 haiguse, raske haigestumise ja tüsistuste 
tekkimise riski vähendamiseks ning viiruse leviku 
pidurdamiseks lastekollektiivides ja lähikondsete seas. 
COVID-19 haiguse läbipõdenud lapsi soovitavad 
eksperdid vaktsineerida sarnaselt täiskasvanutele ühe 
doosiga kuue kuu möödumisel tervenemisest.

Kõiki Eesti elanikke vaktsineeritakse 
koroonaviiruse vastu tasuta sõltumata sellest, kas 
neil on tervisekindlustus või mitte.

•	 Vaktsineerimine on vabatahtlik.
•	 Vaktsineerida saavad kõik, kes on vähemalt 

5-aastased.
•	 Võrreldes COVID-19 põdemisega on 

vaktsineerimine ohutu ja kõrvalnähud kaovad 
üldiselt ruttu.
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Lastekaitse Liit 
otsib lapse 

õiguste saadikuid

Laste vaktsineerimine: 10 küsimust ja vastust

Lastekaitse Liit teeb algust Euroopas ainulaadse 
lapse õiguste saadikute võrgustiku loomisega, mille 
eesmärk on seista tulevikupõlvkonna ehk praeguste 
7-18-aastaste heaolu eest just neid kõnetavatel 
teemadel.

“Võrgustiku mõte sai alguse ÜRO lapse 
õiguste konventsiooni 30. aastapäeva sündmustest 
inspireerituna, kus 20. novembril 2019. aastal 
Euroopa Parlamendis (Brüsselis) üle maailma 
kokku tulnud noorte sõnum oli üks - ärge rääkige 
meile sõna andmisest, vaid tehkem seda. Märgates 
Eestis sarnaseid paralleele eelkõige kaasamise 
ja lapsi puudutavate teemade osas, leidsime, 
et lahendus ei ole kaugel, kui soovime, et lapsi 
puudutavatel teemadel oleksid kõige paremateks 
ekspertideks hoopis lapsed ise,” sõnab võrgustiku 
looja ja koordinaator, endine Lastekaitse Liidu 
noortekogu juht Triin Sooäär (18). 

Kõige suurema väljakutsena seisab ees laste ja 
noorte hääle võimendamine erinevatel teemadel, 
üle-eestilise piirkondliku kaetuse tagamine ning 
konventsiooni praktikasse toomine, kuid seda 
enam aitab see esile tuua olulisi teemasid, mis 
on muidu jäänud vajaka, näiteks huvitegevuse 
rahastus. 

Lapse õiguste saadiku roll koolis, 
kogukonnas või riiklikus mastaabis saab olla 
teiste eakaaslaste esindamine, mille eelduseks on 
kandideerimisprotsessi edukas läbimine. Viimase 
jaoks tuleb tutvuda esmane informatsiooniga, mille 
leiab Lastekaitse Liidu kodulehel, seejärel täita 
kandideerimisavaldus ning olla valmis osalema 
vestlusel lapse õiguste saadikute koordinaatori ja 
ühe saadikuga. Lõpetuseks tuleb täita loovülesanne, 
misjärel selgub, kas kandidaadist on saanud saadik.

“Soovime väga, et lapse õiguste saadikud 
julgeksid avaldada oma arvamust ning mõtleksid 
loovalt, mistõttu juba ankeedis palume neil vastata 
sellistele küsimustele nagu mida tähendavad lapse 
õigused tema, kui kandidaadi jaoks või kui nad 
saaksid 30 sekundi jooksul öelda kõigile Eesti 
inimestele midagi, siis mis oleks selle sõnumi 
sisuks,” ütles Lastekaitse Liidu kommunikatsiooni- 
ja koostöökoordinaator Kristina Kukk, kelle sõnul 
on kandidaatide vastuste lugemine väga inspireeriv. 

14-aastane Aveli näiteks sooviks Eestimaa 
inimestele öelda, et nad elaksid hetkes: “Et nad 
prooviksid uusi asju ja avastaksid iga päev midagi 
uut. Et nad paneksid käest oma nutiseadmed ja 
kõrvale laiskuse ning hakkaksid elama nagu see 
oleks nende viimane võimalus. Kes teab, äkki see 
ongi.”

Lapse õiguste saadikuks saavad kandideerida 
kõik Eestimaa lapsed vanuses 7−18 eluaastat. 
Lisainfo kandideerimise kohta on leitav Lastekaitse 
Liidu kodulehel aadressil www.lastekaitseliit.ee/et/
lapseoigustesaadikud/.

E-R on teenindussaalis võimalik
kasutada digikioskit, 

dokumente saab taotleda
iseteenindus.politsei.ee

Alates 3. jaanuarist on PPA
Võru teenindussaal avatud:

 E, K, R kell 9-17

MIKS ÜLDSE LAPSI VAKTSINEERIDA, 
KUI LAPSED PÕEVAD KOROONAT 
ENAMASTI KERGELT JA HAIGLASSE 
SATUVAD VÄGA HARVA?

COVID-19 möödub lastel tõesti enamasti 
kergelt. Üksikutel juhtudel võib haigus 
aga ka lastel kulgeda väga raskelt: näiteks 
multisüsteemset põletikulist sündroomi on 
selle lühikese aja jooksul Eestis põdenud juba 
24 last, kellest enamik olid enne koroonasse 
haigestumist täiesti terved. See, et COVID-19 on 
lastele vähem ohtlik kui vanematele inimestele, 
ei tähenda sugugi, et see haigus oleks lastele 
ohutu.

Lisaks on muidugi oluline ka see, et me 
tahame, et meie lapsed saaksid hea hariduse, et 
neil oleks võimalik käia huviringides ja sellele 
kõigele aitab vaktsineerimine kindlasti kaasa.

MIKS ERINEB LASTE VAKTSIINI 
ANNUS TÄISKASVANUTE OMAST?

Eelpuberteediealiste laste immuunsüsteem 
on üsna ergas. Kliinilised uuringud kinnitavad, 
et väiksema koguse vaktsiini toimeainega 
on võimalik 5-11-aastastel lastel saada sama 
head antikehade taset kui 12-17-aastastel või 
täiskasvanutel suurema koguse puhul. Laste 
vaktsiinis on seetõttu 30 mikrogrammi asemel 
10 mikrogrammi toimeainet. Kliinilistes 
uuringutes leiti, et sellise väiksema kogusega 
vaktsiini tõhusus on üle 90%.

LASTE VAKTSIINIS ON LISAKS SELLINE 
AINE NAGU TROMETAMOOL, MIDA 
EESTIS KASUTATAVAS TÄISKASVANUTE 
VAKTSIINIS EI OLE. MIS AINEGA ON 
TEGU?

Trometamooli sisaldav ja samasuguse 
koostisega vaktsiin Comirnaty on olemas 
ka täiskasvanutele, kuigi seda Eestis veel ei 
kasutata.

Trometamool on abiaine, mis aitab 

hoida pH tasakaalu vajalikus vahemikus. 
Selle aine kogus vaktsiinis on väga väike ja 
uuringud on näidanud, et tänu sellele säilib 
vaktsiin külmkapis temperatuuril +2...+8ºC 
kauem. Kui me alguses teadsime, et Pfizeri 
vaktsiini võib sellistes tingimustes hoida 
väga lühikest aega, siis seda veidi muudetud 
koostisega vaktsiini võib säilitada külmikus 
temperatuuril +2...+8ºC kuni kümme nädalat.

KAS VASTAB TÕELE, ET COVID-19 
OHUSTAB AINULT RISKIGRUPPIDE 
LAPSI, KELLEL ON TÕSISED 
KROONILISED HAIGUSED?

Ei, kindlasti mitte. Osa neist põevad 
koroonat kindlasti raskemini kui teised 
lapsed, aga raskelt haigete seas on ka neid 
lapsi, kellel ei ole mingeid riskifaktoreid.

Nii et seda järeldust küll teha ei saa, et 
raskelt põevad ainult mingite väga tõsiste 
eelnevate seisunditega lapsed.

KAS LAPS, KES ON JUBA COVID-19 
LÄBI PÕDENUD VÕIB UUESTI 
HAIGESTUDA JA KAS TEDA ON ÜLDSE 
VAJA VAKTSINEERIDA?

Selliseid ekstra uuringuid ei ole palju 
tehtud, aga on mõned publikatsioonid, kus 
on andmeid nii täiskasvanute kui laste kohta 
ja kus on võrreldud esmast ja korduvnakkust. 
Vastus on: jah, on küll võimalik uuesti 
nakatuda. Selle uuringu kohaselt oli 
minimaalne ajavahe kahe nakatumise vahel 6 
kuud ja keskmine 9 kuud.

Immuunkaitse tugevus väheneb aja 
jooksul. Lisaks on liikvel ka uued tüved ja seega 
on paljud riigid rõhutanud, et immuunkaitse 
peaks olema võimalikult hea. Hea kaitse 
saavutamiseks soovitatakse tõhustusdoose 
ja ka läbipõdenute vaktsineerimist. 
Läbipõdenute vaktsineerimise soovitus on 
laste puhul sama, mis täiskasvanutelgi: ühe 
doosiga 6 kuu möödumisel põdemisest.

KAS PRAEGUSED VAKTSIINID 
KAITSEVAD KA UUTE VARIANTIDE 
EEST?

Delta variandi erinevus võrreldes algse 
variandiga ei ole tegelikult suur. Me näeme 
seda, et delta variandi vastu vaktsiinid 
töötavad, aga nende kaitse aja jooksul 
nõrgeneb. Samas tõhustusdoos parandab seda 
kaitset väga palju. Nii et delta variandi vastu 
töötab vaktsiin tegelikult hästi.

Selle uue omikroni variandi kohta 
öeldakse praegu, et vaktsineeritud inimesed 
on raske haiguskulu eest suure tõenäosusega 
kaitstud. Aga andmeid tuleb lähinädalate 
jooksul kindlasti veel ja siis saame täpsemalt 
öelda.

KAS ON LAPSI, KEDA EI TOHI 
KINDLASTI KOROONA VASTU 
VAKTSINEERIDA?

Me ei vaktsineeri ägedalt haiget last. Aga 
üldiselt selliseid gruppe ei ole, keda kindlasti ei 
tohiks vaktsineerida. Immuunpuudulikkusega 
lastel ei pruugi tekkida koroonaviiruse vastu 
piisavat kaitset, aga see ei tähenda, et vaktsiin 
on vastunäidustatud. Immuunpuudulike 
kohta on eraldi soovitus, et nemad vajavad 
esmaseks vaktsineerimiseks kolme doosi. Ja 
sama kehtib ka immuunpuudulike laste kohta.

KAS KOROONA- JA GRIPIVAKTSIINI 
VÕIB TEHA KOOS?

Võib teha koos. Täiskasvanutele me juba 
teeme. Samas kogemused näitavad seda, et 
lapsed ise ei taha mitut süsti samal päeval 
saada. Aga gripi jaoks on meil kasutusel ka 
vaktsiin, mida manustatakse nina kaudu.

KAS LAPSI PEAB HAKKAMA 
TULEVIKUS COVID-19 VASTU 
KORDUVVAKTSINEERIMA?

Täna me veel seda vastust ei tea. Kui 
jälgida neid riike, kus on kõige kauem lapsi 
vaktsineeritud, USA ja Iisrael, siis teismeliste 
hulgas on immuunkaitse püsinud paremini 
kui vanemates earühmades. Mida vanem 
on inimene, seda rohkem ta vajab seda 
tõhustusdoosi.

KUIDAS ME TEAME, ET COVID-19 
VAKTSIINI KÕRVALTOIMED EI AVALDU 
PAARI AASTA PÄRAST?

Sellepärast, et ükski immuunreaktsioon 
ei saa kesta nii kaua. Vaktsiini koostisosad 
lagundatakse kiiresti ja viiakse kehast välja. 
Antigeeni tundmaõppimisel immuunsüsteemi 
poolt on algus ja lõpp. Vaktsiinide 
kõrvaltoimed tekivad mõnede päevade 
jooksul pärast vaktsineerimist, väga harvadel 
juhtudel kuni mõnede kuude jooksul pärast 
vaktsineerimist.

Allikas: Sotsiaalministeerium
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TOIMETAJA: Viivika Nagel, kommunikatsioon@rauge.ee
TIRAAŽ: 2455
VÄLJAANDJA: Rõuge vallavalitsus, Ööbikuoru tn 4, 
Rõuge alevik, tel 5346 5809, www.rauge.ee
TEHNILINE TEOSTUS: Arman Projekt OÜ, 
kalurileht1@gmail.com, tel 5649 5252

LOE DIGILEHTE: www.rauge.ee/ajaleht

Väljaandjal ja toimetajal on õigus avaldamiseks saadetud kirjutisi 
toimetada ja lühendada ning teha valikuid materjali avaldamise osas. 
Oma valla elanike ja ettevõtete reklaamide avaldamine lehes on tasuta.

Trehvämi Rõugõn! Järgmine ajaleht ilmub 27. jaanuaril 2022, materjale sellesse saab saata 
kuni 13. jaanuarini.

Varstu Kultuurikeskuses
8.jaanuaril 2022 kell 14:00

UUE AASTA ESIMENE

KONTSERTLa Luna

pilet 5 .-/ perepilet 15.-
Lisainfo: 5117348/ 53327560     # k u l t u u r i r õ u g e d

Mõniste Rahvamajas
8.jaanuaril kell 20:00

Plan Caliente
Pilet Fientas 10.-, paaridele 15.-/ kohapeal 12.-/inim.

Lisainfo: 5117348/ 53327560     # k u l t u u r i r õ u g e d

TANTSUÕHTU&KOKTEILIBAAR

Piletite eelmüük Fientas: 5.-/ perepilet 15.-
kohapeal 10.-/25.-

„Noored unistuste töökohani”

jmk.ee

Otsime oma 
tuleviku muutjaid

ELU ON VÕIMALUS!

16-29-aastaseid noori,

* ei oska millestki alustada ja on ebakindlad
* teavad, et suudavad enamat, aga hetkel on kõigest ükskõik

* on nõustamist vajavaid probleeme 
(ärevus, depressioon, sõltuvused, võlad vms)

* KES EI ÕPI EGA TÖÖTA

Aitame ja toetame Sind TASUTA tipptasemel programmiga

REGISTREERU SIIN JA PRAEGU 
marina.kraft@jmk.ee või helista Marinale 523 3484.
kaisa.sikk@jmk.ee või helista Kaisale 520 3117.
Kohtade arv piiratud!

Profid koolitajad | tugiteenus | tasuta söök | sõidutoetus | õppekäik | tööpraktika
 TASUTA vabalt valitud erialakoolitus

Osalejate infopäev 19. jaanuaril algusega kell 11
VÕRUS Tamula hotellis Vee tn 4

TULE LIHTSALT KOHALE!

Projekti rahastab 
Euroopa Sotsiaalfond
ja osalevad järgmised vallad: VALGA PÕLVA OTEPÄÄ RÕUGE KANEPI TÕRVAVÕRU


